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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình phát triển  

thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030 

 

Theo Công văn số 2575/SNV-CCHCTN&VTLT ngày 01/12/2025 của Sở 

Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo 

kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2021 - 2030, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TUYÊN TRUYỀN THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH 

1. Công tác chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến thực hiện  

Đảng ủy Sở, lãnh đạo Sở đã thực hiện chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, 

tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Luật Thanh niên đến toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; Sở đã thực hiện việc tư vấn khoa 

học kỹ thuật, chuyển giao các tiến bộ khoa học công nghệ, chuyển đổi số đến 

nhiều đối tượng, trong đó ưu tiên thanh niên nông thôn, miền núi, hải đảo 

thông qua các Hội nghị, lớp tập huấn về lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số và công tác quản lý các đề tài, dự án khoa học công 

nghệ, góp phần xây dựng thế hệ thanh niên Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi giàu 

lòng yêu nước, tự cường dân tộc; kiên định lý tưởng độc lập dân tộc và chủ 

nghĩa xã hội; có đạo đức cách mạng, ý thức chấp hành pháp luật, sống có văn 

hóa, vì cộng đồng; có năng lực, bản lĩnh trong hội nhập quốc tế; có sức khỏe, 

tri thức, kỹ năng và tác phong công nghiệp trong lao động tập thể, trở thành 

những công dân tốt của đất nước. 

- Lãnh đạo Sở chỉ đạo đăng tin trên trang Web thành phần của Sở các 

văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, liên quan đến công tác phát triển thanh niên 

đến các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và bạn đọc trên trang Web.  

2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

a) Tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Chương trình theo thẩm quyền; kết quả xây dựng nghị quyết, chương trình, kế 

hoạch phát triển thanh niên và các văn bản có liên quan  

 - Tham mưu Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn 
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tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Đây được 

xem là điểm nhấn trong công tác chỉ đạo của tỉnh Quảng Ngãi khi là một trong 

số ít những địa phương trên toàn quốc ban hành Nghị quyết chuyên đề về xây 

dựng HSTKNĐMST.  

- Tham mưu Nghị quyết số 18/2024/NQ-HDND ngày 23/7/2024 của 

HĐND tỉnh quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về công tác thanh niên như: Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa”; Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy về 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Nghị quyết số 

13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về Chuyển 

đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 

2357/KH-BNV ngày 13/5/2025 của Bộ Nội vụ về sơ kết thực hiện Chiến lược 

phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2025; … 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỦA CHƯƠNG 

TRÌNH 

1. Mục tiêu 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông 

tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên 

- Đạt tỷ lệ 100% thanh niên công chức, viên chức, người lao động được 

tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước 

- Công tác tuyên truyền được triển khai với nhiều hình thức phong phú, phù 

hợp với từng nhóm đối tượng, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, ý thức 

chấp hành pháp luật và trách nhiệm công dân trong đội ngũ thanh niên. 

2. Mục tiêu 2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điểu kiện để 

thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo 

- Đạt 15% số thanh niên được ứng dụng, triển khai ý tưởng sáng tạo, 

công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất và đời sống; tăng 15% số 

công trình khoa học và công nghệ do thanh niên chủ trì; tăng 10% số thanh 

niên làm việc trong các tổ chức khoa học, công nghệ (so với năm 2020). 

- Công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cho thanh niên tiếp 

tục được quan tâm triển khai bằng nhiều hình thức đa dạng, thiết thực. Các 

chương trình đào tạo, tập huấn, hướng nghiệp, chuyển đổi số, khởi nghiệp và 

đổi mới sáng tạo được tổ chức thường xuyên, tạo môi trường để thanh niên 

được tiếp cận tri thức mới, rèn luyện kỹ năng mềm và kỹ năng nghề nghiệp. 
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3. Mục tiêu 3. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững 

cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao 

- Đạt 10% số ý tưởng lập thân, lập nghiệp, dự án khởi nghiệp của thanh 

niên được kết nối với các doanh nghiệp, quỹ đầu tư mạo hiểm hoặc được hỗ trợ 

đầu tư từ nguồn kinh phí phù hợp 

- Các hoạt động hỗ trợ việc làm, tư vấn nghề nghiệp, kết nối doanh nghiệp 

được đẩy mạnh, tạo điều kiện để thanh niên tiếp cận việc làm ổn định, bền vững. 

Công tác hỗ trợ khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo được quan tâm triển khai 

thông qua việc tổ chức các lớp tập huấn, cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp, diễn đàn 

kết nối nguồn lực và tư vấn pháp lý, ngày hội khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, mời 

các chuyên gia, nhà khoa học trao đổi, giúp thanh niên có cơ hội tiếp cận kiến 

thức khởi nghiệp, công nghệ mới và mô hình kinh doanh sáng tạo. Qua đó, thanh 

niên được khuyến khích phát huy khả năng sáng tạo, mạnh dạn khởi nghiệp, góp 

phần tạo việc làm mới và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ. 

4. Mục tiêu 5. Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên 

- Phấn đấu ít nhất 50% thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kĩ 

thuật số phục vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền tảng số. 

- Các hoạt động hỗ trợ thanh niên tiếp cận và ứng dụng công nghệ số 

được đẩy mạnh. Nhiều lớp tập huấn, hướng dẫn kỹ năng sử dụng thiết bị số, khai 

thác nền tảng trực tuyến phục vụ giao tiếp, truyền thông, học tập và kinh doanh 

được tổ chức thường xuyên như: Triển khai Phong trào Bình dân học vụ số: (1) 

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” 

và tập huấn Kỹ năng ứng dụng AI trong xử lý công việc cho cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. Đồng 

thời, đốc thúc tiếp tục đẩy mạnh triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” 

trên địa bàn tỉnh; (2) Hướng dẫn các địa phương tổ chức triển khai đồng bộ 

phong trào "Bình dân học vụ số", "Ngày hội toàn dân học tập số" và "Ngày 

chuyển đổi số quốc gia"; (3) Tập huấn nâng cao kỹ năng số cho CBCCVC, đại 

diện Tỉnh đoàn và Đoàn thanh niên các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn 

tỉnh bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến đến 96 điểm cầu cấp xã; (4) Triển 

khai lớp tập huấn trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tinh 

Quảng Ngãi. Thống kê số liệu đến hiện tại: hơn 200.000 người dân đã được 

tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng số nâng tổng số lượt người dân trên địa 

bàn tỉnh đã tham gia ít nhất 01 lớp tập huấn về kỹ năng số lên hơn 1.157.600 

lượt người (Trong đó có lực lượng ĐVTN tham gia). 

5. Mục tiêu 6. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc 
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- Đạt tỷ lệ 100% thanh niên Chi đoàn Thanh niên Sở Khoa học và Công 

nghệ được thành lập theo quy định của pháp luật phát động phong trào và huy 

động thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, 

xã hội; phát triển kinh tế - xã hội; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ 

môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong giai đoạn 2021-2025, Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện tốt 

các mục tiêu theo chức năng, nhiệm vụ của Sở và theo Chương trình, Kế hoạch 

của tỉnh. Kết quả đạt được tương đối toàn diện, thể hiện nhận thức đúng, tinh 

thần trách nhiệm và sự cố gắng của tập thể cơ quan. 

Việc triển khai thực hiện công tác thanh niên lồng ghép trong các 

chương trình, đề tài, dự án khoa học và công nghệ đã tổ chức tập huấn cho 

thanh niên nắm bắt được quy trình kỹ thuật để áp dụng vào sản xuất, nâng cao 

thu nhập, giải quyết công ăn việc làm cho thanh niên nông thôn, góp phần phát 

triển kinh tế - xã hội của các địa phương và phục vụ xây dựng nông thôn mới. 

Hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đã có nhiều chuyển biến tích 

cực. Điểm nhấn rõ nét nhất là việc ban hành Nghị quyết số 08-NQ/TU về xây 

dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh – một trong số 

ít Nghị quyết chuyên đề trên toàn quốc – thể hiện sự quyết tâm chính trị cao 

của lãnh đạo tỉnh trong việc phát huy vai trò của thanh niên trong phát triển 

kinh tế - xã hội. Cùng với đó, hệ thống chính sách hỗ trợ khởi nghiệp cũng 

được hoàn thiện, tiêu biểu là Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND quy định nội 

dung và mức chi cho hệ sinh thái khởi nghiệp, tạo hành lang pháp lý và điều 

kiện thuận lợi cho thanh niên tham gia đổi mới sáng tạo 

Chuyển đổi số tạo ra nhiều ngành nghề mới, đặc biệt trong lĩnh vực công 

nghệ thông tin, thương mại điện tử, truyền thông số, mở ra cơ hội việc làm 

phong phú cho thanh niên; Các chương trình cung cấp kiến thức, công cụ, và 

đôi khi là nguồn vốn ban đầu để thanh niên hiện thực hóa các ý tưởng khởi 

nghiệp dựa trên nền tảng công nghệ. Các nền tảng số giúp thanh niên dễ dàng 

kết nối, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm từ bạn bè, chuyên gia, và cộng đồng 

quốc tế 

2. Hạn chế, tồn tại. 

- Nhận thức và tham gia chuyển đổi số của một bộ phận thanh niên còn 

hạn chế, nhất là thanh niên miền núi. 

- Sự thiếu hụt đội ngũ chuyên gia tư vấn sâu về khởi nghiệp, sở hữu trí 

tuệ; công tác hỗ trợ sau ươm tạo chưa thực sự bền vững; chưa hình thành được 

trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp chuyên biệt cho thanh niên tại địa phương. Một 
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bộ phận thanh niên, đặc biệt ở vùng sâu vùng xa, chưa tiếp cận đầy đủ các 

chương trình hỗ trợ, còn thụ động trong đổi mới và lập nghiệp. 

 3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại: 

- Kiến thức và kỹ năng số của một bộ phận thanh niên nông thôn, đặc biệt 

là thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế; kỹ năng làm việc 

trên môi trường mạng và việc tiếp cận hạ tầng công nghệ số còn hạn chế. 

- Sự quan tâm, phối hợp giữa chính quyền với tổ chức Đoàn tại các địa 

phương cấp huyện, cấp xã trong triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số, triển khai 

cac hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi ở một số nơi còn chưa 

thực sự chặt chẽ. 

- Hạn chế về nguồn lực tài chính, nhân lực chuyên môn tại cấp cơ sở; hệ 

sinh thái khởi nghiệp địa phương vẫn trong giai đoạn hình thành, chưa có mạng 

lưới liên kết hiệu quả giữa nhà nước, doanh nghiệp, viện trường và cộng đồng 

khởi nghiệp. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

 - Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng khai thác, sử dụng 

các nền tảng số cho thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng cấp cơ sở, Tổ 

Công nghệ số cộng đồng Tỉnh đoàn. 

- Các sở, ban ngành và các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn và hỗ trợ thanh niên trên toàn tỉnh nâng cao về kiến thức, kỹ năng 

số, nhất là công tác đảm bảo anh toàn trên không gian mạng và tinh thần “Học 

tập suốt đời” của Tổng Bí thư Tô Lâm. 

- Hỗ trợ Tỉnh đoàn và lực lượng thanh niên trên địa bàn tỉnh trong công 

tác chuyển đổi số; tham mưu ban hành chính sách hỗ trợ hoạt động đối với Tổ 

Công nghệ số cộng đồng cấp cơ sở nhằm thu hút sự tham gia của thanh niên 

vào công tác xã hội về chuyển đổi số, đồng thời thông qua đó nâng cao kỹ năng 

số cho thanh niên. 

-  Lồng ghép nội dung chuyển đổi số, khởi nghiệp sáng tạo vào chương 

trình đào tạo tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn (như ĐH 

Phạm Văn Đồng, CĐ Kỹ thuật Công nghệ Quảng Ngãi,…).   

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên “phát động phong trào 

"Tuổi trẻ sáng tạo", "Sinh viên nghiên cứu khoa học" gắn với các nhiệm vụ 

trọng tâm của tỉnh.   

- Tiếp tục hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa 

bàn tỉnh theo chiều sâu, trong đó thanh niên là chủ thể trung tâm. Đồng thời, 

duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ khởi nghiệp, mở 

rộng mạng lưới cố vấn, chuyên gia hướng dẫn dự án thanh niên. 
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- Tổ chức các chương trình đào tạo khởi nghiệp, chuyển đổi số, đổi mới 

sáng tạo cho thanh niên 

- Mở rộng mô hình Vườn ươm khởi nghiệp (Startup Incubator) tại các 

trường đại học, kết nối với doanh nghiệp để hỗ trợ vốn, mentor và thương mại 

hóa sản phẩm.   

Trên đây là báo cáo thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030 của Sở Khoa học và Công nghệ.  

Kính gửi Sở Nội vụ./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Tâm 
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